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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje problematice finančního zneužívání seniorů a s ním

souvisejícímu syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného seniora – v angličtině Elder

Abuse and Neglect Syndrome (dále jen „EAN“). Zkoumá, jak sociální pracovníci mohou v praxi

finanční zneužívání u seniorů rozpoznat, jak mohou aplikovat příslušné metody pomoci a na co

si je potřeba dávat pozor v rámci prevence. Nastíněná teorie, která se opírá o literaturu a

dostupné statistiky plynule přechází do praktické části, která na základě kvalitativního výzkumu

udává, jak je to v praxi. Tedy, jak sociální pracovníci v České republice řeší situaci finančně

zneužívaného seniora.
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Abstract

This thesis is dedicated to the problematic of financial abuse of elder people and to the

related Elder Abuse and Neglect Syndrome (Syndrome EAN). It studies how social workers

can identify financially abused elder person, which methods they can use to intervene and how

to use them in practice. The outlined theory, which is based on the literature and available

statistics, smoothly transitions to the empiric part. Which is based on qualitative research and

defines how it works in real practice. Specifically, which methods and techniques do social

workers use on a daily basis.
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Úvod

Finanční zneužívání seniorů je problematika, která je stále aktuálnější vzhledem k jejímu

výskytu a vzhledem k množství skrytých případů. Je zarážející, jak málo je o této problematice

slyšet a pokud ano tak v kontextu domácího násilí či špatného zacházení se seniory. Senior je

zvlášť zranitelnou obětí a ve své povaze může být křehký. Je potřeba na seniory pohlížet s úctou

a pokorou, protože jsou nejen našimi prarodiči, ale také nositeli historie a nositeli cenných

zkušeností. Na stáří naše uspěchaná společnost pohlíží jako na něco, čeho bychom se měli

obávat, ale je to přesně naopak, stáří může být jedním z nejkrásnějších období života. Senioři

si zaslouží prožít stáří důstojně a pokojně. Ráda bych touto bakalářskou prací na finanční

zneužívání seniorů upozornila a zdůraznila její důležitost, a to hlavně v kontextu sociální práce.

Sociální pracovníci jsou ve výjimečné pozici k primární indikaci a následné intervenci

finančního zneužívání. Mou motivací k výběru tohoto tématu se stala zkušenost z mého okolí,

která ve mně zanechala pocit, že je potřeba se tomu věnovat a upozornit na tento mnohdy skrytý

problém.

Práce je členěna do tří částí – teoretické, metodologické a empirické. V teoretické části je

popsána problematika finančního zneužívání z pohledu dostupné odborné literatury. Teorie jde

deduktivně od popisu stárnutí a stáří, přes ageismus, špatné zacházení se seniory až

k ústřednímu tématu, a to k finančnímu zneužívání. Metodologická část popisuje provedení

kvalitativního výzkumu a následnou analýzu získaných dat. Empirická část plynule navazuje a

prezentuje získaná výzkumná zjištění, která popisují používané metody indikace a intervence

k řešení finančního zneužívání sociálními pracovníky v běžné praxi.

Předpokládaným přínosem této bakalářské práce je malé, ale přece nějaké, vyplnění

mezery o této problematice, jak v závěrečných pracích, tak v informovanosti společnosti. Dále

je předpokládaným přínosem upozornění na problematiku finančního zneužívání seniorů a

zdůraznění důležitosti se jim zabývat. Realizace této práce má pro mě také velký osobní přínos

a hodnotu, protože jsem se tomuto tématu rozhodla věnovat na základě zkušenosti z mého okolí.
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1 Proces stárnutí, stáří, senior – vymezení základních pojmů

„Říkává se, že mládí má své plány, střední věk své cíle a stáří lidský úděl.“ (Haškovcová,

2010, s. 15)

Stárnutí je proces, kterým procházíme nebo projdeme všichni. Přináší s sebou mnoho změn

v životech lidí. Tyto změny jsou zejména fyziologické a psychologické povahy. Je to období

života, které si nemusíme ani uvědomovat, a to především v dnešní době. Žijeme v době, ve

které se orientujeme především na výkon, vše se děje rychle a necháváme si život uplynout před

očima. Mnoho lidí se ani nenaděje a stáří klepe na dveře. Stáří pro každého člověka může

znamenat něco jiného, pro někoho to může být úleva a zasloužený odpočinek, pro někoho to

může být „strašák“, kterého ještě dlouho nechá ve skříni. Starý člověk už dnes není ten, kterým

byl před 50 lety. Všechny věkové hranice a pomyslné životní milníky se posouvají na vyšší

příčky. Pro mnoho lidí je také těžké si připustit, že jedna životní etapa končí a jiná začíná. Na

stáří lidé zkrátka nemají čas.

Haškovcová (2010) nám nabízí pohled na stárnutí a na stáří jako na problematiku, které je

potřeba se otevřít, abychom mohli pochopit stáří v nás a kolem nás. Jedině tak můžeme poznat

veškeré spojitosti a docenit spjatost všech úseků života. Musíme respektovat kontinuitu života,

protože právě to je předpokladem vědění, že stáří je právě tak „jen“ závěrečnou etapou před

koncem života. Stáří je v nás přítomno od počátku našeho života a o jeho kvalitě

spolurozhodujeme po celý život.

1.1 Stárnutí (involuce)

Říčan (2014) při definování procesu stárnutí udává několik proměnných, na kterých dle

něj při definování záleží. Udává, že záleží na tom, kdo šedesátku překračuje, zda je to muž či

žena, zda měl rád své děti, pokud vůbec nějaké měl. Dále zda se daný člověk realizoval v tom,

co ho bavilo nebo žil bez cílů, zda se profesně angažoval v oboru, který ho naplňoval a vynikl

v něm. Poslední proměnnou je tělesný stav člověka na prahu šedesátky. Říčan udává, že záleží,

zda daný člověk je tělesně i duševně zdráv či je spoután nějakou nemocí. Tato snaha o definici

skrze kladené proměnné volně navazuje na výše zmiňovanou teorii Haškovcové (2010), tedy,

že je potřeba poznat veškeré spojitosti a spjatosti všech úseků života, abychom stárnutí přijmuli.

Můžeme si pomocí těchto otázek vytvořit jakousi vlastní definici a teorii o stárnutí.

Další definici, tentokrát už konkrétnější, nám nabízejí Langmeier a Krejčířová (2006) a to,

že stárnutím se rozumí souhrn změn ve struktuře a funkcích organismu. Tyto změny podmiňují

zvýšenou zranitelnost a pokles výkonnosti člověka, eskalují v terminální stádium a ve smrt.
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Mühlpachr (2004) udává, že proces stárnutí je individuální a že každý stárne jiným

tempem. To je ovlivněno životosprávou každého z nás, odlišnými životními podmínkami a

prostředím, dále různým zdravotním stavem, a hlavně také genetikou daného člověka.

Malíková (2011) popisuje stáří skrze biologické a psychologické aspekty života člověka.

Popisuje, že tyto aspekty udávají, jak stárnutí u člověka bude probíhat a jak se s ním daný

člověk zvládne vyrovnat. Biologické aspekty stárnutí představují typické tělesné změny

v organismu, jako například celkové snížení výkonnosti všech funkcí nebo úbytek původní

funkční tkáně. Gradující tělesné změny, tedy biologické aspekty mají vliv na změny psychické,

tedy psychologické aspekty. Děje se tak, protože senior své tělesné změny může špatně snášet.

a to ovlivňuje jeho psychické prožívání. Jinak se má za to, že psychické změny při stárnutí

nastupují pozvolna. Jde především o snížení kognitivních funkcí – snížení schopnosti

pamatovat si či koncentrovat se, jde i o zvýšenou emoční nestabilitu – výkyvy nálad nebo

proměnlivost rozhodnutí.

1.1.1 Teorie stárnutí

Teorie stárnutí se snaží odpovědět na otázku proč stárneme. Odpovědět je však těžké,

protože situace není jednoznačná, neznáme mechanismy, které stárnutí jako proces způsobují.

Teorie o tom, proč stárneme jsou vysvětlovány z pohledu biologických změn, sociálních a

psychologických vlivů.

Čevela a kol. (2012) dělí teorie stárnutí do dvou hlavních skupin na stochastické a

nestochastické. Stochastické teorie předpokládají, že to, co se nám děje ve stáří souvisí

s přibývajícím věkem a s opotřebením organismu. Konkrétními příklady jsou:

• Teorie překřížení („cross-linking theory“) – dochází k překřížení a tím znehodnocení proteinů a dalších

buněčných makromolekul, což postihuje např. DNA, buněčné membrány či extracelulární kolagen.

• Teorie opotřebení – dochází ke kumulativnímu poškození životně nenahraditelných částí organismu,

včetně glykosilace bílkovin vystupňované u diabetiků.


[…]


které se někteří zneužívatelé nebojí zneužít. Je kontroverzní tyto dobré vlastnosti popisovat jako

rizikové faktory, ale v kontextu uskutečněných rozhovorů to tak platí. Senioři se často mohou

cítit osamělí, a proto je jim zneužívatelova přítomnost radostí. A fakt, že mu dávají peníze, či

ho živí jim přijde jen jako maličkost v porovnání s hodnotou, kterou pro seniora má jeho

přítomnost. Někdy se však tento vratký vztah může přehoupnout do patologického vztahu, který

už v pořádku není a ze kterého senior už neví jak ven.

6.2.4 Metody řešení a intervence

Na využívané metody práce se seniorem byla zaměřena jedna z posledních otázek

rozhovoru. Ta se sociálních pracovníků ptala na postup řešení seniorovy situace, na využité

metody a intervence a na to, jak daný případ dopadl a co se pracovníkovi osvědčilo při jeho

řešení.

V odborné literatuře není věnováno moc prostoru právě metodám řešení situace finančně

zneužívaného seniora. Vše bylo v literatuře zmíněno jen velmi okrajově s tím, že základní

metodou je empatická komunikace a distribuce specializovaných služeb. Proto jsem byla

zvědavá, co mi budou sdělovat sociální pracovníci z praxe. Většinou se však potvrdilo to, co

říká odborná literatura a to, že je důležitá důvěra mezi pracovníkem a seniorem, otevřená a

upřímná konverzace, empatický rozhovor. Sociální pracovníci využívají při práci se

zneužívaným seniorem prvky krizové intervence a prvky sociální terapie, součástí toho je

aktivní naslouchání. Dále je podstatné zmínit individuální plánování a spolupráce

s rodinnými příslušníky seniora. Jednotlivé rozlišení využívaných metod se různili od typů

služeb. Ve službách sociálního poradenství převládala metoda odborného sociálněprávního

poradenství, u sociálních pracovníků z úřadu je hojně využívaná metoda sociálního šetření a

následná distribuce služeb společně se spoluprací s rodinou. Zaznívaly názory, že do jisté míry

je jejich působnost omezená, protože nemají žádné legální prostředky, jak třeba zasáhnout.

„S takovýmito případy se těžko něco dělá, protože se to legislativně nedá moc nijak ošetřit

tak, aby senior – pan K. nebyl nijak poškozen. Protože my hlídáme jeho zájmy, chceme pro něj

to nejlepší.“ (Rozhovor č. 10)

„Když se stane nějaký takový případ, tak vždycky seniora prosíme, aby to předal policii,

protože jinou páku my nemáme.“ (Rozhovor č. 11)
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Jedna z podotázek se sociálních pracovníků ptala, zda nějak spolupracovali s jinými

pracovníky na řešení daného případu. Ve většině případů byla kladná odpověď, že ano

spolupracovali s kolegou ze stejného pracoviště, ale i multidisciplinárně. V jednom případě se

objevila i spolupráce s policií.

Rozhovory mi pomohly si uvědomit, že vlastně chybí definování metod prevence celkově

špatného zacházení se seniory. Z kontextu rozhovorů vyplynulo, že každý pracovník jedná co

nejlépe umí a v zájmech klienta.

„…když klient už nevypadal, že si je jistý, jsem řekla, že to je naposled, co jsme něco

vybrali. V tom druhé případě si teda potom si klient vzpomněl, když jsme u něj delší dobu stály.

Řekla jsem mu, tak jste chtěl vybrat ty peníze tady pro příbuzného a on odvětil, že teda no jo,

vlastně ano. A tím, že už opravdu zapomíná, že chtěl něco udělat a je to dejme tomu 10-15 minut

prodleva.“ (Rozhovor č. 1)

Jenom jeden ze sociálních pracovníků mi popsal jasnou metodu prevence, která se sice

nesoustředí primárně na zneužívání, ale působí na něj také. Jde o náslechy a monitoring u

osobní asistence.

„Takže je to ošetřeno rozhovory sociálních pracovníků s klienty, chodí se na náslechy

přímo na asistence. V rámci našich služeb nabízíme i sociálního terapeuta pro naše klienty, to

je vlastně vystudovaný psycholog.“ (Rozhovor č. 11)

V souvislostí s prevencí, bych chtěla uvést jeden z případů, kdy sociální pracovnice nebyla

upozorněna kolegyní na probíhající zneužívání, takže nemohla řádně zakročit. Šlo o domov pro

seniory, kde zneužívatelkou byla dcera klienta (zneužívaného seniora) a na základě plné moci

chodila na pokladnu vybírat otcovy peníze.

„Dcera se ale celou dobu jevila, že má tatínka ráda, starala se o něj a chodila za ním. Měla

od něj i plnou moc…Pokladní ji peníze dávala, protože tam nikdy nebyl žádný problém.

Nechápu proč to dělala a neinformovala mě o tom. Jsem naštvaná do dneška…Dopadlo to tak,

že paní pokladní dostala strach a zkontaktovala druhou dceru klienta, tedy sestru paní, která

brala peníze. Až tato druhá dcera mě zkontaktovala… Celou dobu komunikovali jen s paní

pokladní a nevěděli, že existuji.“ (Rozhovor č. 2)

Tento případ byl jedním ze dvou, kde jsem si poznamenala kód selhání pracovníka. Ten

druhý byl v případě, kde policie nevěnovala dostatečnou pozornost seniorovu podezření, když

mu zmizely peníze.
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„Klient byl ale rád, že jsme měli snahu to řešit. Naopak z policie byl zklamaný, protože měl

pocit, že s ním jednají jako s dezorientovaným seniorem.“ (Rozhovor č. 11)

Na závěr bych chtěla zdůraznit rozhovory, kde mi na otázku, jak daný případ dopadl, bylo

opovězeno, že senior zemřel. Je to naprosto zdrcující realita, kterou popisuje také odborná
