Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Karlovi

Autor(ka) závěrečné práce: Tereza Libíčková

Název závěrečné práce: Finanční zneužívání seniorů – Indikace a intervence ze strany sociálního pracovníka

Oponentka: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

dobře

Odůvodnění:

Cíl práce v úvodu práce není specifikován a konkretizován. Nelze jej tedy zhodnotit. Autorka definuje až cíle empirické části práce (str.41) „*Primárním cílem výzkumu tedy bylo zjistit, jak a pomocí jakých metod sociální pracovníci v praxi řeší situaci finančně zneužívaného seniora.*“

Absence konkretizace cíle práce vnímám jako velký problém této práce.

Hodnocení struktury práce:

výborně

Odůvodnění:

Autorka dělí bakalářskou práci na teoretickou, metodologickou a empirickou část část. Tyto dva celky na sebe tematicky navazují a doplňují se. Práce naplňuje strukturu bakalářské práce.

Hodnocení teoretické části práce:

Velmi dobře

Odůvodnění:

Teoretickou část předložené bakalářské práce považuji za dobře zpracovanou. Bohužel vzhledem k absenci stanovení hlavního cíle práce nelze zhodnotit, zda zpracované tematické jsou dostatečné. Vzhledem ke stanovenému výzkumnému cíli mi chybí více rozpracovaný okruh metod, které sociální pracovníci mohou použít při řešení této problematiky. V práci se této problematice v teoretické části věnuje autorka str.33 – 35.

Jinak rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje Teoretická část je logicky propojena s výzkumem.

Hodnocení metodické části práce:

Velmi dobře

Odůvodnění:

V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátně zdůvodněná. Bohužel lze autorka neprovedla transformaci hlavního výzkumného cíle do dílčích cílů a výzkumných kroků. Jako techniku sběru dat autorka zvolila polostukturovaný rozhovor (scénář je v příloze). Není zřejmé, jaké indikátory využila při formulaci tazatelských otázek (okruhů). Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

Velmi dobře

Odůvodnění:

Autorka využila při interpretaci tematickou analýzu. Na základně jednoduchého kódování zformulovala tematické kategorie, které dokládá úryvky z rozhovorů. Cíl výzkumného šetření si autorka zodpovídává formou diskuze. V této nestandardně pak formuluje vedlejší výzkumné cíle: „bylo charakterizovat znaky v chování a prožívání seniora, podle kterých lze rozpoznat finanční zneužívání.“ ... „bylo popsat jak a kdo sociální pracovníky vyhledává s podezřením na finanční zneužívání či v rámci jeho řešení.“ (str.60). Tento postup považuji za velmi nešťastný. Tyto cíle měli být uvedeny na počátku výzkumného šetření.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

Velmi dobře/dobře

Odůvodnění:

V práci je velká nejasnost v konkretizaci cílů. Cíl práce absentuje, autorka formuluje jen cíl výzkumný. Ten v závěru výzkumného šetření doplňuje dvěma vedlejšími cíli. Závěr práce je formulován jako stručný přepis témat a oblastí, které se v práci zpracovávají.

Hodnocení formální stránky práce:

výborně

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

výborně

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi

Otázky k obhajobě:

- 1) V rámci své práce tvrdíte, že výskyt finančního zneužívání seniorů se zvyšuje. Čím máte toto tvrzení podloženo? Existují statistické údaje, které tento jev sledují?
- 2) V čem vnímáte přínos výstupů své bakalářské práce?

Celkové zhodnocení práce:

Velmi dobře

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 7.6.2022

jméno oponenta práce/ (strojově)

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

podpis oponenta práce/opponenta